

**LL.B. 1st Sem. Paper- VII Legal Language/ Legal Writing
Including General English**

Note- Answer any five questions, selecting at least one question from each unit. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. Explain the defects in legal language due to uncertainty and ambiguity of words.

शब्दों में अनिश्चितता तथा संदिग्धार्थकता के कारण विधिक भाषा में उत्पन्न दोषों को समझाइए।

2. What provisions have been made under Art? 248 of the Constitution of India for the language to be used in the Supreme Court and in the High Courts for Acts and Bills?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद के अधीन उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालय में प्रयुक्त होने वाली भाषा एवं अधिनियमों, विधेयकों के लिए प्रयुक्त भाषा के विषय में क्या प्रावधान किये गये हैं?

Unit-II

3. Translate the following into English:-

अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए—

वह व्यक्ति जो किसी कारबार की गुडविल (साख) का विक्रय करे, क्रेता से यह करार कर सकेगा कि वह विनिर्दिष्ट स्थानीय सीमाओं के अन्दर तब तक तत्सदृश कारबार चलाने से विरत रहेगा। जब तक क्रेता या कोई ऐसा व्यक्ति, जिसे उससे गुडविल का हक व्युत्पन्न हुआ हो, उन सीमाओं में तत्सदृश कारबार चलाता रहे परन्तु यह तब जबकि उस कारबार की प्रकृति की दृष्टि से ऐसी सीमाएँ न्यायालय को युक्तियुक्त प्रतीत हों।

4. Translate the following into Hindi:-

हिन्दी में अनुवाद कीजिए—

It is essential for the first element of the crime that the criminal act should have been done by a human being so that act be legally punishable. It would, however, be interesting to observe that such examples are not lacking in the ancient period societies where in punishment being inflicted on animals or inanimate object for injury done by them. This not to be wondered at because Criminal Law the earlier stages of evolution was dominated by the idea of retribution. It was quite natural too, therefore if an animal was punished the feeling of vengeance was thereby satisfied.

Unit-III

5. Analyze any one of the following cases.

निम्नलिखित में से किसी एक वाद का विश्लेषण कीजिए:-

(a) Golak Nath Vs State of Punjab AIR 1967, S.C. 1943.

गोलकनाथ बनाम पंजाब सरकार ए. आई. आर. 1967, सु. को. 1943.

(b) Mohri Bibee Vs Dharmodas Ghose (1903) PC Or Carlil Vs Carbolic
Smoke Ball Company

मेहरी बीबी बनाम धर्मोदास घोष (1903) पी.सी. अथवा कारलिल बनाम कारबोलिक स्मोक
बाल कम्पनी।

6. Explain any two of the following :-

निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए:-

1. Caveat Emptor

क्रेता सावधान रहे

2. Locus standi

सुने जाने का अधिकार

3. Damnum sine injuria

बिना क्षति के हानि

4. Inter arma leges silent

युद्धकाल में विधि मौन रहती है।

Unit-IV

7. Write an essay on any one of the following :-

निम्नलिखित में से किसी एक पर निबन्ध लिखिए:-

1. Democracy

प्रजातंत्र (लोकतंत्र)

2. Globalization

वैश्वीकरण

3. Lok Adalat

लोक अदालत

4. Fundamental Duties

मूल कर्तव्य

8. Explain any one of the maxims:

1. Nemo Judex Causa Sua
2. Injuria Sine Damnum
3. Actus non facit reum, nisi mens sit rea.

Unit-V

9. Write precis and give a suitable title to the following:-

निम्नलिखित वाक्यांश का सार संक्षेप एवं उचित शीर्षक लिखिए :

In the ancient period the women enjoyed equal status with men. She was respected and considered as the source of our creation. The status of women in India changed in the middle ages. She was restricted by the norms of society. The modern age has seen a sudden uprising of women in the social and economic sphere. Education is the prime mover in building her status. The changing profile of the women in our society is evident and it assures her overall development. The government has offered many schemes to improve her status. Her education of the girls child has also improved in the recent years. The percentage of women in the working class has increased rapidly. Women in the urban sector are competing with their male counterparts. Their success is also related to better education and liberal government policies promoting literacy.

10. Write a letter to Bar Council of Uttar-Pradesh in English for sending the application form for enrolment as advocate and also sending rules regarding enrolment.

उत्तर प्रदेश की बार-कौंसिल को अधिवक्ता के रूप में नामांकन हेतु प्रार्थना-प्रपत्र भेजने तथा नामांकन से सम्बन्धित नियमों को भेजने के लिए अंग्रेजी में एक पत्र लिखिए।

B.A.LL.B. 3rd Sem Paper 2nd Social Control and change

1. What do you understand by socialization? Discuss the main theories of socialization.

समाजीकरण की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? सामाजीकरण के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. Criticize the Relationship between Socialization and Social control.

समाजिककरण और सामाजिक नियंत्रण के बीच सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. What do you understand by Social control? Describe the main Agencies of Social control with the help of family and state.

समाजिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? सामाजिक नियंत्रण के प्रमुख अभिकरणों का उल्लेख करते हुए परिवार तथा राज्य के योगदान का वर्णन कीजिए।

4. What are the means of social control? Discuss the contribution of formal and informal means of social control.

समाजिक नियंत्रण के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं? औपचारिक और अनौपचारिक दोनों साधनों के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What do you mean by concept of Social change? Discuss the relation between social change and cultural change.

सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? सामाजिक परिवर्तन और सांस्कृतिक परिवर्तन के मध्य क्या सम्बन्ध है? बतलाइयें।

6. Describe the main theories of social Change and its Essential Elements.

समाजिक परिवर्तन के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन करते हुए, इसके प्रमुख आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the process of social change with interrelation it self. (Socialization, westernization, and modernization)

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया का वर्णन करते हुए उनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। (सामाजीकरण, पश्चिमीकरण, आधुनिकीकरण)

8. Write notes of the following.

निम्नलिखित में से टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Theories of Socialization

सामाजीकरण के प्रमुख सिद्धान्त

2. Theories of Social Control

सामाजिक नियंत्रण के सिद्धान्त

3. Theories of Social Change

सामाजिक परिवर्तन के सिद्धान्त

9. Explain it-

व्याख्या कीजिए—

1. Social Progress

सामाजिक उन्नति

2. Social Revolution

सामाजिक क्रान्ति

10. Deference it-

निम्न में अन्तर स्पष्ट कीजिए—

1. Social Change and cultural Change

सामाजिक परिवर्तन और सांस्कृतिक परिवर्तन

2. Formal and Informal means of Social Control

सामाजिक नियंत्रण के औपचारिक तथा अनौपचारिक

Paper-III

BA.LL.B. 3rd Sem. Economics-III

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions)

1. Critically examine the Cambridge equation of the outcome theory of currency.

मुद्रा के परिणाम सिद्धांत के कैम्ब्रिज समीकरण की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by inflation or inflation? Explain

मुद्रा प्रसार या मुद्रा स्फीति से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

3. What is National Income? Explain the key concepts of national income.

राष्ट्रीय आय क्या है? राष्ट्रीय आय के प्रमुख अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the major functions of commercial banks.

व्यापारिक बैंकों के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए।

5. Describe in detail the objectives and functions of the Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के उद्देश्य तथा कार्यों का विस्तृत विवेचना कीजिए।

6. What is a kilips curve? Explain the relationship between inflation and unemployment by this.

किलिप्स वक्र क्या होता है? इसके द्वारा मुद्रा स्फीति तथा बेरोजगारी के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

7. Describe the purpose, organization and functions of the International Bank for Reconstruction and Development.

अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक के उद्देश्य, संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।

8. What do you understand by public expenditure? What is the difference between public expenditure and private expenditure? Explain

सार्वजनिक व्यय से आप क्या समझते हैं? सार्वजनिक व्यय तथा निजी व्यय में क्या अन्तर है? स्पष्ट कीजिए।

9. Define international trade and explain the difference between international and international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित करते हुए अन्तर्राष्ट्रीय तथा आन्तरिक व्यापार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Explain Prof. Mill's mutual demand principle of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रो० मिल के पारस्परिक मांग सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer question)

1. What do you understand by business cycle?

व्यापार चक्र से आप क्या समझते हैं?

2. Summarize your thoughts on the superiority of the Cambridge equation.

कैम्ब्रिज समीकरण की श्रेष्ठता पर संक्षेप में अपने विचार प्रकट कीजिए।

3. Underline the importance of the bank.

बैंको के महत्व को रेखांकित कीजिए।

4. Understand the importance of the central bank in the national economy.

राष्ट्रीय अर्थ व्यवस्था में केन्द्रीय बैंक के महत्व को समझाइए।

5. State the limits of monetary policy in a developing country like India.

भारत जैसे विकासशील देश में मौद्रिक नीति की सीमाएं बताइए।

6. विदेशी विनिमय दर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write short notes on direct and indirect taxes.

प्रत्यक्ष तथा परोक्ष कर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. How do financial practices in India take place between the Central and State Governments?

भारत में वित्तीय साधनों का केन्द्र तथा राज्य सरकारों के बीच किस प्रकार होता है?

9. What is the difference between international trade and internal trade?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार तथा आन्तरिक व्यापार में क्या अन्तर है?

10. Write a comment on conservation.

संरक्षण पर टिप्पणी लिखिए।

B.A.LL.B. 3rd Sem. History

Note - Answer any seven questions. All questions have same marks.

नोट— किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What were the reasons for the French Revolution? Explain in detail.

फ्रांसीसी क्रांति के क्या कारण थे? सविस्तार समझाइए।

2. Review the achievements of the first Consul Napoleon.

प्रथम कांसल नेपोलियन की उपलब्धियों की समीक्षा कीजिए।

3. Highlight Napoleon's achievements as emperor.

सम्राट के रूप में नेपोलियन की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss Napoleon's war with Spain proved to be the canker.

नेपोलियन का स्पेन से युद्ध उसके लिए नासूर सिद्ध हुआ विवेचना कीजिए।

5. Highlight the "Congress" between 1815 and 1822 AD.

1815 से 1822 ई० के मध्य "कांग्रेस" पर प्रकाश डालिए।

6. Write an essay on the unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

7. Wismark's foreign policy can be expressed in two words "divide and rule"?

वस्मार्क की विदेशनीति दो शब्दों "फूट डालो और शासन करो" में व्यक्त की जा सकती है?

8. Review the world politics of Kaiser William-II and explain its consequences.

कैसर विलियम-द्वितीय की विश्व-राजनीति की समीक्षा कीजिए तथा उसके परिणामों को समझाइए।

9. Explain the reasons for the First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिए।

10. Highlight the Russian Revolution and importance of 1917 AD.

1917 ई० की रूसी क्रांति और महत्व पर प्रकाश डालिए।

11. Review the Treaty of Versailles. Was the Versailles Treaty responsible for World War II? Explain

वर्साय संधि की समीक्षा कीजिए। क्या वर्साय संधि द्वितीय विश्वयुद्ध के लिए जिम्मेदार थी? स्पष्ट कीजिए।

12. Explain Britain's foreign policy between 1901 and 1914.

1901 और 1914 के बीच ब्रिटेन की विदेश-नीति को स्पष्ट कीजिए।

13. Write the essay on America Revolution.

अमेरिका क्रांति पर निबन्ध लिखिए।

B.A.LL.B 3rd Semester Constitutional Law Of India

Note - Answer any five questions. All questions have same marks.

नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the nature of Indian constitution as federal or unitary.

भारतीय संविधान की प्रकृति संघात्मक या एकात्मक, विवेचना कीजिए।

2. Describe the salient features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Explain the importance of the Preamble in the Constitution of India.

भारत संविधान में प्रस्तावना का क्या महत्व समझाइये।

4. Under Indian definition, give the definition of the word 'State'. Explain with the help of what is a state and which is not a decision.

भारतीय के अनु012 के अन्तर्गत 'राज्य' शब्द की परिभाषा दीजिए। कौन सी चीजें राज्य हैं और कौन सी नहीं निर्णीतवादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by the right to equality? Discuss

समता के अधिकार से क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

6. "Article 014 allows classification and prohibits class legislation." Explain this statement.

"अनु014 वर्गीकरण की अनुमति देता है तथा वर्ग विधान की निषेध करता है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

7. What do you understand by the freedom of speech and expression. Does the freedom of the press fall under the freedom of speech and expression. Mention with the help of judgments.

वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता से क्या समझते हैं। क्या प्रेस की स्वतन्त्रता वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के अन्तर्गत आता है। निर्णीतवादों की सहायता से उल्लेख कीजिए।

8. What do you understand by freedom of life and daily life under Article 21? Describe with the help of judgments.

अनु021 के अन्तर्गत प्राण एवं दैहिक जीवन की स्वतन्त्रता से क्या समझते हैं। निर्णीतवादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

9. Under the Indian Constitution, discuss the rights related to culture and education.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत संस्कृति तथा शिक्षासम्बन्धी अधिकार की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the right to constitutional remedies under Article 32.

अनु032 के अन्तर्गत संवैधानिक उपचारों के अधिकार की विवेचना कीजिए।

B.A.LL.B. 3rd Sem. Family Law (Hindu Law)

Note- Attempt any five question.

1. Discuss the source of Hindu Law and the effect of primary sources in Hindu Law.

हिन्दू विधि के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए तथा प्राथमिक स्रोत के महत्व पर प्रकाश डालिए।

2. What are the conditions of a valid marriage and effects of the breach of these conditions?

एक हिन्दू वैध विवाह की आवश्यक शर्तें क्या हैं? इन शर्तों के उल्लंघन के परिणामों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Judicial Sepraction? What are the main ground of Judicial Nepraction in Hindu Marriage Act-1995 under section 10? Describe it.

न्यायिक पृथक्करण से आप क्या समझते हैं? हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा-10 में वर्णित इसके प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए।

4. Explain divorce and discuss the main grounds of divorce with the types of divorce in under section-13 in Hindu marriage Act-1955.

विवाह-विच्छेद (तलाक) की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रमुख आधारों को बतलाइये, तलाक कितने प्रकार में धारा-13 में वर्गीकृत है? समझाइये।

5. What is the Right of a the daughter of Co-parcener in a Joint Hindu Family in Accordance with Hindu Succession (Amendment) Act-2005

हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम 2005 के अनुरूप एक संयुक्त हिन्दू परिवार में सहदायिक की पुत्री को क्या अधिकार प्रदान किये गये हैं? विवेचना कीजिए।

6. How many types of Guardians in Accord to the Hindu minority and Guardianship Act-1956? What are the power of a Natural Guardian?

हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम-1956 के अन्तर्गत संरक्षक, कितने प्रकार के होते हैं? प्राकृतिक (नैसर्गिक) संरक्षक को कौन-कौन सी शक्तियाँ प्राप्त हैं?

7. What do you understand by Adoption? What are the Requisites of a valid adoption under the Hindu Adoptions and maintenance Act-1956? Describe it.

दत्तक ग्रहण से आप क्या समझते हैं? हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण-पोषण अधिनियम-1956 के अन्तर्गत विधि मान्य दत्तक ग्रहण की क्या शर्तें हैं? समझाइए।

8. When a Hindu wife can claim Separate residence and maintenance? Give the case Analysis.

एक हिन्दू पत्नी कब निवास और भरण-पोषण के लिए दावा कर सकती है? वादों सहित बताइये।

9. Write Distinguish between on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइये।

1. Void & Voidable marriage

शून्य विवाह और शून्यकरणीय विवाह

2. Full blood, Half Blood and uterine blood

सगा, सौतेला और सहोदर में अन्तर

3. Feminine and Female Estates

स्त्रीधन और स्त्री सम्पदा

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Sapinda Relationship

सपिण्ड सम्बन्ध

2. Restitution of conjunction Rights

दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन

3. Doctrine of factum Ballet

फैक्टम बैलेट का सिद्धान्त